in oculis meis inquit deponatus est animam  
meam: in cunctis filiabus urbis mee. Et qui  
evidens prophetam futurum christi iudicium de-  
nunciat: eo quod videat quod ventura sunt  
civitatibus iude. Et ois profusione lacrima-  
rum defertur: mala imple plebis sue pro-  
fidiis providebat. qui perinaciter propter nega-  
tura erat auctore. Sed oculis animas de-  
ponari dicitur. quoniam ois affectus doloris et me-  
roris effuderit. quoniam ois languorem et  
ardorem animi plachrimas monstra-  
uerit: quoniam ois quodcumque est in ea quasi fluit  
de fonte sic effluerit. Sicut propheta da-  
vid dicit. Defecit anima mea in salutare  
tuum: et oculi mei in eloquium tuum dicen-  
tes quoniam consolaberis me. Ad hoc quippe anima  
ab oculo deponatur ut suo adhereat crea-  
tori suis expoliata viribus et se totam re-  
fundat fonti pie ubertatis. Deficit qui  
dem eo quod concupiscit concupiscentie passione  
est saluata. deficiat ut in unum spiritum tran-  
seat et firmiter spiritus cum deo. Unde signantur  
deponatur est inquit oculis meis anima mea  
am: et non oculis: ut una mens cum deo in-  
telligatur sicuti christus in canticis ad spon-  
sam ait. Vulnerasti cor meum vulnera-  
sti inquit in uno oculo tuorum. Et meri-  
to quod christus in uno oculo videtur: non qui-  
dem carnali sed spiritali: ac diligitur. Alij  
quidem sunt oculi carnis. Alij qui ut dixi-  
mus apti sunt in adam. Alij mentis qui  
transeunt in unum ut sit mens una cum  
deo. Alij oculi ecclesie: quod sponsa duos  
gerit oculos: morale ac mysticum. Sed  
mysticum plus videt deum ac acutum: licet  
moralis dulcior videatur. Idcirco oculi  
lus amor christi repletur deponari dicitur: aut  
mentis: ut totam se expoliata se transfun-  
dat in deum ultra se. In cunctis inquit  
filiabus urbis mee. Quia per singulas de-  
licorum affectiones: et eterne vite cogita-  
tiones: totam se quasi deponatur se a se refun-  
dit in deum. ut una cum deo inveniatur. Et

hec est ista que fons vel oculis interpretatur.  
ut nec oculus sine fonte inveniatur: nec  
fons sine oculo dilectionis: nec nobis et  
in nobis manare credatur. Quatinus pro-  
fuit excessibus fonte rebaptizet lacrimis  
maris: et isto nutritur oculo sancte contem-  
plationis: ut possit dicere anima deo de-  
vincta. Orabo spiritum orabor mente. psal-  
lam spiritu et psallam in mente. Sequitur  
propheta littera suis tribus verbis explicata  
propheta namque oris ut supra promissum inter-  
pretatur. Juxta alios vero interpretatur: et rati-  
sue os operum sonare videtur. Unde propheta  
ta plagens quasi ex ipsi littere textu

**DE**

**a** Deruerunt inquit  
super nos os suum

**omnes inimici**

Sic eadem in plurimis lamentationum lit-  
teris alludere inuenies: ut et iste sensus  
verborum aperiantur: et verba propria voce sen-  
sum litterarum compleant. Unde nec minus erro-  
se propheta se fatetur secundum sensum littere. quod ter-  
tus seculi sequentis insinuat cum ait.  
Formido et laqueus facta est nobis. vana  
natio et concitatio. Et qui profecto liquet quod  
erroris sit sensus quoniam vaticinatio pro-  
phetarum et peritio cordis eorum. correctio  
one et satisfactione penitentia magis plura  
debent esse errore in populo. Unde concitatio  
quod est propheta vaticinio formido insana-  
bilis peccatoribus acciderat. Et laqueus  
haec littera significant insinuat errantem. Non  
quod propheta motus sit gressibus fidei sue ut  
erraret. sed quod populus oberrauerat: incerta  
ut ei concitatio et vaticinium laqueus rui-  
ne et formido correctionis esset. Unde ex  
sona plebis oberrantis ut elementum ex-  
poneret eorum infantie in didit suis ver-

bis qd eisdē acciderat. Quā p̄ cre-  
dularitate eoz vaticiniū p̄betat; et cō-  
tritiō cordis eoz laque⁹ erat illis et  
ruina. ita vt p̄merent eos ne in noie  
dei loq̄rent ad eos. Qd cernēs p̄pha-  
Diuisiōes eoz inquit deduxit oculus  
me⁹ in cōtritiōe filie ppli mei. Verū  
tū alia cōtritiō p̄betariū ex deuotiōe  
diuine inspiratiōis. alia vō eoz q̄ p̄ petis  
oi p̄tritiōe afflicti. spū verabat error⁹  
Alio qm̄: dū cōtritus; et humilitatū non  
sp̄teret nisi; ip̄si vaticiniū et cōtriti-  
onē eoz q̄ p̄ ip̄sis genub⁹ fatigabant  
p̄t⁹ sp̄reuerunt et immutauerunt for-  
midinē q̄ nulla erat; nisi deū repelle-  
rent. Idcirco et vaticinatio facta ē eis  
laque⁹ qd in passiōe dñi accidisse nul-  
li dubiū. Sup̄ quē acsi ex plona oim̄  
dicat membrorū. Aperuere sup̄ nos  
om̄s inimici os suū. q̄b⁹ formido fa-  
cta ē om̄is p̄phaz vaticinatio: nō vt  
ex ea corrigent p̄t duritiaz cordis  
eoz; s; ne cōtingerent de illo q̄ legebā-  
tur. Quapropter passiō et cōtritiō hūi-  
litate xpi. facta est eis laque⁹ oib⁹ nō  
credentib⁹ in ruinā. Tū p̄pha q̄si ex ip̄-  
sius līe sono. quia os aperuit attraxit  
sp̄m̄: diuisiōes aquaz deduxit ocul⁹  
me⁹. q̄si dicat illud ex euangelio nisi  
locut⁹ eis essent; p̄dicare. Alio qm̄ pec-  
catū nō haberēt. Nūc aut̄ inexcusabi-  
les facti in quib⁹ os aperuit vt inexcusa-  
biles cēt. Laque⁹ facta est eis vati-  
cinatio. eo q̄ nō crediderint. ¶ Pro-  
pterea et sub hac lra longe sup̄ lachry-  
mabilior series ostendit. Expādit sy-  
on man⁹ suas. et nō est q̄ p̄solet eā. Be-  
si patent̄ dicat. dignā remuneratiōe  
error⁹ recipit; q̄ expandēt man⁹ i ieru-  
ce audire neglexit et sub alis ier⁹. succe-  
dere frugit. Dignū igit̄ vt ip̄a postea  
expanderet man⁹; et cōsolantē inueni-  
re nō posset. Dine signant̄ aut̄ p̄pha in  
p̄tritiōe filie ppli mei. Quia et si ante

aduentū dñi captiuitatē iudeoz inla-  
tā esse a chaldeis deslere videat; tū p̄-  
pheticō spū istā mag⁹ captiuitatē pre-  
uidens q̄ eos a solo patrie deuotiōis  
eliminans; longinq̄ affectū damnatiō-  
nis eglio. Que p̄fecto mirabili deplora-  
rat dolore. Nulla ei patria verior om-  
niū in hac pegrinatiōe q̄ fides. Que  
nimirū eos q̄ longe erāt. p̄pe esse fecit  
et aduenas atq; pegrinos ciuitatē sup̄-  
ne patrie iure cōteruit. sicut scriptū ē.  
Ergo itā (inquit) nō estis (apls) hospites  
et pegrini: sed estis ciues sc̄oz et dome-  
stici dī. S; qz ab his oib⁹ s; a solo pa-  
trie a deo et fide et lege et a testamento  
sc̄o. cōtritiōe p̄ditōis dispersi erant  
recte aut diuisiōes aq̄z deduxit oculus  
me⁹. ¶ Prabat ei se cū paulo aplo  
vt estimo anathema eē cū frīb⁹ suis.  
Et q̄ p̄t q̄ mag⁹ sit possessio charita-  
tis et or⁹ deliciaz p̄cipu⁹. an q̄ oia vir-  
tutū ḡna nutrit. Et q̄ q̄si de paradiso  
voluptatis fons ascēdit q̄ irrigat oia  
virtutū genera. Primū se attollens in  
q̄tuor virtutū capita. ac sic demū per  
oēs diuisiōes aq̄z vt oia inebriant fū-  
dei et motū germina. Grandis ei affe-  
ctū gerent⁹ p̄niam exp̄ssit aut nimirū  
um dilectōis amorē designauit s̄m̄ il-  
lud qd in canticis scriptū ē. Fons or-  
torū pute⁹ aq̄z viuentiū: cui⁹ impetu  
descēdēs a libano. Iste ḡ diuisiōes a-  
q̄rū: n̄ min⁹ abluūt pctā cū enā p̄ oēs  
deliciaz areolas fluūt vt oia aroma-  
tū irrigēt ḡna. Quas diuisiōes xpi ec-  
clesia cū ipetu deducit a libano: ablu-  
endo pctā. Ex cui⁹ ipetu puri fontis  
adfuit a libano sp̄sa: ita vt a p̄ncipio  
fidei trāsierit sc̄m̄ et sic demū p̄trāsse-  
rit ad regnū. Nec si q̄dē ḡna sp̄sseri.  
alijs fons ē. alijs pute⁹. alijs vō or⁹  
pelus: fons si ḡ: alijs oroz riuus q̄  
in eccia q̄si diuisio p̄auerant. alijs ipe  
t iij

tus descendens a libano: et magnus qui  
 de imperio nunquam deficit. Quia autem diu-  
 siones oculi deduxisse gemens ac plo-  
 rans insinuat siue quod tanquam meatum in-  
 undantium fluentorum: ita exuberantius  
 lacrimarum ducit per singula sui cordis  
 effuderit sui amoris germina: siue quod  
 superfuiderit cordis crimina intantum ve-  
 etiam eadem ipse oculum deduxerit diuisio-  
 nes per omnia timoris discrimina: vel etiam  
 amoris vulnera. Unde sponsa in canti-  
 cis, vulnerata charitatis ego sum. De-  
 cem ius summi doloris vel amoris: ut  
 cum lacrimis quodammodo ipse oculum men-  
 tis videat se effundere: easque deduce-  
 re lacrimas. Ex quo tanquam ex diuisi-  
 onibus aquarum, imperio doloris vel amo-  
 ris vehemētiore declarat. Felix igitur tra-  
 lis decursus et breui diuisio: quod de vni-  
 tate oculi et puritate fontis veniunt spi-  
 ritus sancti. Bonum imperio quod nescit ledere  
 et noxium implere. Quoniam sic repleti apostoli qui  
 si vehementiori gratia: multo inebriati  
 ac repleti culpabantur. Deducebat et il-  
 la ex euangelio has diuisiones aquarum  
 quod intrigauit pedes dominus fidei sue pre-  
 cio emit anime sue et corporis sanita-  
 tem. Deduxit etiam david has diuisiones  
 secundum magnitudinem et multitudinem deli-  
 ctorum suorum: ex quibus de peccato gratiam re-  
 tulit et per reatum ex diuisiōibus aquarum  
 virtutum quibus cumulauit dona. Ex quibus  
 apostolus post trinum negationem gratiam sui re-  
 cipit apostolat. Quid igitur de his di-  
 uisionibus cum magis vis eloquii  
 minuit quam veritas nobis lacrimarum  
 corde obdurato vel gratia aperit. Unde  
 david et alij quod plurimum ad modum de-  
 ducant ut ex his percipere possim quod ip-  
 si per eisdem retulerunt: quod modo criminis  
 lamenta lacrimis coauerint. Dicet.  
 Lauabo per singulas noctes lectum meum  
 lacrimis meis stratum meum rigabo.  
 Atque iterum. Fuerunt lacrimae mee panes

necnon et poculum meum cum fletu miscenda  
 Et ut videres ieremiam imitantem illud  
 Exit inquit aquam deduxere oculi mei et  
 non dixit quod affligor quod flagellor quod ma-  
 ledicor: et appropio deietor solo vel per  
 sequor: sed quod non custodiui legem tuam domine  
 Et si diceret. Fluentibus oculis meis. de-  
 ploro ea quae illi aspicientibus admitti. Ha-  
 buit quod eadem multa alta quae defleret. vel  
 incestum filiorum vel interitum filiorum. sed non habet  
 se fleuisse dicit: sed quod non custodiui le-  
 gem domini. Quoniam quod eadem a lectis viris per culpa-  
 m quod erunt plangit. Unde in filio in morte po-  
 sito: nec cubi supposit: nec regium thronus  
 nec cubile cōsecdit: sed stratum in terra ieru-  
 nus lacrimis plangit. Ubi non tam filij  
 mortem quam peccati penam remouere deside-  
 ras fleuit. Sic et ieremias diuisio-  
 nem inquit aquam deduxit oculum meum in primum  
 ne filie populi mei. Si quod eadem non tam vite pre-  
 sentis: primum lugens quam passa est abbo-  
 stibus: quam etiam propter et in supplicij penas  
 eo quod propter impenitentiam et duriciam cor-  
 dis eorum nouerat quod duplici primum  
 iuxta quod scriptum est de sub celis primum  
 ret eos dominus. Fleuit igitur propheta populi sui  
 eternas et angustias. fleuit et exadit  
 patrie: sed magis fleuisse credit quod et ipsi  
 super dominum os aperuerint. ut legimus in  
 passione christi blasphemantes et maledi-  
 centes. Unde et ipsi a diabolo quasi de reci-  
 procatioe vindictam habuerunt. Fleuit  
 christus in passione quoniam plangit in ago-  
 nia orauit. quoniam et gutta sanguinis ab eo  
 per nos dolens in terra decidit. Fleuit et su-  
 per iherosolimam miseram iherosolimam. fleuit autem et super  
 lazaram ut ex hoc agnosceres: quoniam tunc arre-  
 rimus malum vel quod egerimus lamis. flent  
 autem et scitantes et mittentes semina sua  
 Et si per singula diuisioes ducunt aquam ut  
 meliorem eterni germinis in fructum meliorem  
 surgat. Quas sone lacrimarum diuisio-  
 nes meliorem peccatis ipetrare possumus: mis-  
 teredo semina pietatis quam doctrinis edis

scere. Idcirco et ad consolationem deuoti  
transeam. **S**i quidem Sade lra sequit  
quod consolatio uel iusticie interpretat. Post  
lacrimarum diuisioes: pro quibus torrens  
fletus. post amaritudinem tanti dolo  
ris. post formidinem in eum discriminis  
post laqueos peritiois post apertione et  
insultationem oris inimicorum. factis opor  
tune consolatione. Id est Sade lra inter  
cessit. ut quod gutoribus erunt penas con  
missorum luerint criminum. speret indul  
gentiam iusticie et consolationem remissionis  
et quod fletibus ac lacrimis propter delicta  
lauerint requiem merentur ad ipse. Sed  
requies nulla nisi ex passione chasti  
vera probatur. Ideo uocem redemptoris  
quali pro nobis iure plangitur.

### S A D E

**V**enatioe cepit me  
quasi auem inimici gra  
tis. Lapsa est in lacum uita  
mea. et posuere lapidem  
sup me Inundauere aqua  
sup caput meum dixi perij  
Quibus peccato uisum ex passione domini  
consolatio fidelium ostendit: et iusticie quibus  
iustificamur luce clarum predicant. Licet  
peccatorum impietas aduererit. quod quasi uena  
tione auem cum gladius et fustibus christum uis  
delicta adprehendere gratis. Porro de  
betremis propheta quod captus sit gratis. ma  
nifesta est interpretatio. quod in lacu posuit  
quod inundauerint aqua aquam fluere per se  
quod sup caput suum nulli dubium. Sed  
de christo manifestum datur intelligi. Qui  
ut ait captus uenatioe plangit in peccatis  
nostri. Ipse autem illa. de qua legitur in iob  
semitas autem ignorabit homo. Alio quoniam si  
eum cognouissent. nunquam dominum glorie cruci  
fixissent. Qui nimirum semitas ignorat

uit homo. quod etiam recte apostolo scilicet et generatione eius quod  
enarrabit. Beatus igitur autem in spe repro  
missionis nobis calore et adumbratione  
scilicet spiritus pro genito sine coitu. quod licet in fratribus  
uenatioe inimicorum sit capta. sed celestia  
tenuit. Fortassis si ipse est aqua quod dum pro  
uocat pullos suos. si uideos ad uolantem  
dum expandit alas suas sup eos. et alium  
posuit atque portauit in humeris suis. la  
queo eorum captus est in istis diebus. Qui dum  
uoluit eos adgregari sibi alio suis. ac si  
gallina infirmat adprehensus est ex infirmi  
tate carnis. **U**n signant autem. Lapsa  
est in lacum uita mea. Quod peccato lacum  
ipse calcavit solus. dum morte moriendo  
penit. et uita resurgendo repaui. **P**o  
suerit inquit lapidem sup me. Quid igitur  
apertus de passione christi. quod eundem. cum  
lapsa lege dicitur ad monumentum sup eum  
predicant posuit: quod postea in passione signa  
culo unicum uisum ostendit ad signat legem  
et ab angelo reuoluit gloriosum predicatur  
Estimat igitur christus cum descendit in  
lacum. sicut homo sine adiutorio. sed inuenit  
est in mortuos liber. Quia a summo ce  
lo egressio eius. et si ad nouissima lacum  
deuenit. et occurrit ei uisus ad sumum eius  
Sequitur Inundauere aqua sup caput  
meum. Per aquas namque multitudo plagarum  
inuerit sup christum. quod caput totius eccle  
sie credit. Et quod quibus et ad eius dicta pre  
near. propter immanitatem angustie passionis  
tunc pleni uox ecclesie scilicet totius corporis der  
flere uideat. quod inundauerint. ac si flu  
ctus aquarum mole magnitudinis sup christum  
inimici gratias ut eum pingerent. Un spolia  
quod iam quoniam nullo collecta uidebat in membris  
christi: mor quasi spe decepta uoce subita  
tionis dixisse plangitur perij. Perij  
namque oris adgregatio discipulorum christi  
quoniam relicto eo fugere. propter quoniam negauere  
perij quoniam omnia dubitauerunt. **P**ropterea  
igitur bis scribitur recte ante posita est Sade

Ista q̄ psolatio interpretat̄. Quā nisi con-  
 solatio adesset spū sancti. ac pij pastoris  
 dñi. mor̄ cor̄ fides abisset. et oīs hī  
 perissent. Et q̄ p̄ q̄ oīs tēptatio illa  
 passionis. nō sine psolatioe spū sancti  
 fuit. q̄ eos releuaret de infidelitate ad  
 fidē. de desperatioe ad spem. de mero  
 re ad gaudiū. de lapsu pcti ad ventā.  
 Hinc q̄ dñs ad petrū. Ego p̄ te roga-  
 ui petre. vt nō deficiat fides tua. Cle-  
 rītamē q̄ntū ex ip̄o fuit negasse n̄ du-  
 bitatur. q̄ntū v̄o ex deo in p̄ntia man-  
 sit. ita et vox oīm. quātū ex ipsīs recte  
 sonitu perijt. q̄ntū ex p̄missione et pre-  
 sentia pij m̄grī. Consolatio ne recepra  
 fides inuicta māsit. Cōsolamur autē  
 interdū multis sc̄pturaz̄ modis. Cō-  
 solamur et ex dei misericōdia. cōsolamur  
 et alio psolatiois ḡne qm̄ delictor̄ gra-  
 ues psolum⁹ penas. vt habea i c̄lata.  
 Cōsolamini p̄ls me⁹. cōsolamini dīc̄  
 de⁹ v̄i. Lo q̄m̄tini ad cor̄ hierl̄m et ad-  
 uocate eā. qz̄ cōplera ē malicia ei⁹. dīc̄  
 missa ē in q̄tra illi. suscepit duplicia  
 de manu dñi pro oibz̄ pctis suis. Cui  
 sane hierl̄m. et si fides deerat. pena sa-  
 tisfaceret. Releuatur autē psolatioe pe-  
 narū. q̄ absoluitur. psolatioe merit̄ oꝝ.  
 Cōsolamur autē etiā et q̄sepe tēptatio-  
 nibz̄ varijs vt p̄fati discipuli xpi. qm̄  
 tēptatio patētia opatur. patētia v̄o  
 spem. Cōsolamur et lachrymis cū ab-  
 luuntur crimina vt ē illud i ps̄. Disce-  
 dite a me oēs q̄ opami in q̄. qm̄ exau-  
 dñs vocē flet⁹ mei. Cōsolamur v̄o q̄  
 sepe flagellat̄ qz̄ nō obliuiscatur deus  
 misereri. Tñ decursis su p̄licijs q̄ p̄  
 pctā tulim⁹ frequēter. certi sum⁹ i spe  
 qd̄ ad veniā ptinem⁹. Pena etiā corri-  
 git et emēdat erratē. Qd̄ si talis est q̄  
 nequeat emēdari. nōnū q̄ aut aufert  
 ex medio. aut facit pena ne q̄ntora cō-  
 munitat. Et q̄bz̄ et alijs q̄ plurimis tē-  
 ptationū aut angustiarū modis p̄z

sensus. q̄ nūq̄ flagellat̄ ac tēptationibz̄  
 abest psolatio spū sancti. si nō p̄miserit  
 duricia et ipenitudo cordis. et bec ē iu-  
 sticie dñi. q̄bus iustificamur. Sade-  
 nā qz̄ vt dixim⁹ etiā et iusticie interpreta-  
 tur. vt sit sensus q̄ ex passioe dñi mul-  
 tis misericōdiarū modis psolare nos spū  
 sc̄to etiā et ipsi flagellat̄ ac passionibz̄ nec  
 nō et tēptationibz̄ dñi iustificamur cor-  
 recti. Qd̄ bñ diuiti ex euāgelio de la-  
 zaro dī. fili recordare qz̄ recepisti bo-  
 na i vita tua. et lazarus s̄l̄ mala. nūc  
 autē h̄ psolat̄ tu v̄o cruciaris. Et qui-  
 liquet q̄ nulla ē tribulatiois angustia  
 sine psolatioe mercedis. nisi p̄hibeat  
 mēte ne corrigat̄ impietas aut ipenitu-  
 do cordis. Jā post passionē post tēpta-  
 tiones. post consolationē spei. Quid  
 sequatur videamus. Sequitur autē